КОПИЯ

Дело №5-462-37-552/2024
УИД ***
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2024 года                                                                                               г. Михайловск

Мировой судья судебного участка №5 Шпаковского района Ставропольского края Орлова Н.Н., рассмотрев административное дело в отношении: Серегина ***а, ***г. рождения, уроженца с. Кочубеевского Ставропольского края, холостого, образование высшее,  работающего в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ***, зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, ***, проживающего  по адресу: Ставропольский край, г. Ставрополь, ***,
У С Т А Н О В И Л:

***  г. в 12 час. 40 мин. Серегин И.С., управляя автомашиной ВАЗ 21099 р/з ***, в с. Татарка Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, на пересечении улиц Чехова-Ленина, в районе дома №***, при повороте налево допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, нарушив требования пп.1.3, 8.6 ПДД.
При рассмотрении дела об административном правонарушении  Серегин И.С. вину признал, в содеянном раскаялся, просил суд не лишать его права управления транспортным средством, обязался впредь не нарушать ПДД РФ.  При назначении наказания просит суд учесть, что он является участником боевых действий, о чем имеет удостоверение, работает в Федеральной службе исполнения наказания в группе отдела безопасности. По долгу службы он выезжает на экстренные вызовы, в результате которых ему приходится превышать скоростной режим. Впредь обязуется соблюдать ПДД РФ.
Кроме признания вины Серегиным И.С., административное правонарушение подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом 26 ВК № **** об административном правонарушении от *** г. в отношении Серегин И.С. (л.д.2);
- информацией содержащейся на электронном носителе CD - диске, при просмотре которого было установлено, что Серегин И.С., совершая поворот налево, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения (л.д.8);
- рапортом ИДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России «Шпаковский» *** (л.д.7).
Выслушав Серегина И.С., исследовав материалы административного дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд  приходит к выводу о доказанности его вины.

В соответствии с п. 1.3 Правил Дорожного Движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 8.6 ПДД РФ поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Действия Серегина И.С.  по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ квалифицированы правильно, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случае, предусмотренных ч.3 ст. 12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания Серегину И.С. суд учитывает общественно-опасный характер совершенного деяния, то, что объектом данного административного правонарушения является безопасность дорожного движения.

Также суд учитывает личность лица,  в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то, что Серегин И.С. вину признал, в содеянном раскаялся, является участником боевых действий. Данные обстоятельства, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом признаются как смягчающие его административную ответственность.

Обстоятельством,  отягчающим  административную ответственность Серегина И.С., признается то, что он ранее привлекался к административной ответственности за однородное правонарушение (штрафы оплачены своевременно).
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Серегину И.С. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, ч.4 ст. 12.15, 23.1, 29.7, 29.10  КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Серегина *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ   и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Указанный административный штраф следует перечислить ****
В соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ назначенный
административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Довожу до сведения, что в соответствии  с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

 Разъясняю, что в соответствии с п. 1.3 ч.1 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья                                                                                                         Н.Н. Орлова